光科技股份有限公司关于使用部分暂时闲置募集资金进行现金管理的公告》（公告编号：2022-

002）。

4、 用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况

√适用 □不适用

公司于 2022 年 1 月 3 日召开第三届董事会第七次会议、第三届监事会第五次会议并于 2022

年 1 月 20 日召开 2022 年第一次临时股东大会，审议通过了《关于使用部分超募资金永久补充流

动资金的议案》，同意公司使用部分超额募集资金 18,600 万元用于永久补充流动资金。具体内容

详见公司于 2022 年 1 月 5 日在上海证券交易所网站披露的《西安炬光科技股份有限公司关于使

用部分超募资金永久补充流动资金的公告》（公告编号：2022-005）。报告期内，公司不存在使

用超募资金归还银行贷款的情况。

2022 年年度报告

140 / 297

5、 其他

√适用 □不适用

公司于 2022 年 1 月 3 日以通讯方式召开公司第三届董事会第七次会议、第三届监事会第五

次会议，审议通过了《关于使用部分超募资金和自有资金投资建设炬光科技医疗健康产业基地项

目的议案》，同意公司使用部分超募资金及自有资金合计 50,000 万元人民币投资建设炬光科技医

疗健康产业基地项目。东莞炬光拟利用在医疗健康领域积累的技术优势和丰富的产品开发经验，

借助强大的技术开发团队，在广东省韶关市建立炬光科技医疗健康产业基地，进行医疗健康业务

相关产品的研发、生产和销售，同时拟建立炬光科技医疗健康产业基地，将一些目前成熟的医疗

健康业务转移到韶关进行产业化。具体内容详见公司披露于上海证券交易所网站上的《西安炬光

科技股份有限公司关于使用部分超募资金和自有资金投资建设炬光科技医疗健康产业基地项目的

公告》（公告编号：2022-004）。

公司于 2022 年 7 月 11 日以通讯方式召开公司第三届董事会第十一次会议、第三届监事会第

八次会议，审议通过了《关于使用部分超募资金和自有资金投资建设炬光科技泛半导体制程光子

应用解决方案产业基地项目的议案》，同意公司使用部分超募资金和自有资金合计 50,000 万元人

民币投资建设炬光科技泛半导体制程光子应用解决方案产业基地项目。炬光科技将利用其在泛半

导体制程应用领域积累的技术优势和丰富的产品开发经验，借助强大的技术团队，在安徽省合肥

市建立炬光科技泛半导体制程光子应用解决方案产业基地，进行泛半导体制程应用相关产品的研

发、生产和销售，同时将公司目前较为成熟的泛半导体制程业务和正在开发的项目转移到合肥进

行产业化。具体内容详见公司于上海证券交易所网站上的《西安炬光科技股份有限公司关于使用

部分超募资金和自有资金投资建设炬光科技泛半导体制程光子应用解决方案产业基地项目的公告》

（公告编号：2022-043）

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

2022 年年度报告

141 / 297

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 69,394,738 77.14   -44,592,596 -44,592,596 24,802,142 27.57

1、国家持股

2、国有法人持股 9,824,230 10.92   -9,403,745 -9,403,745 420,485 0.47

3、其他内资持股 59,563,755 66.21   -35,182,098 -35,182,098 24,381,657 27.10

其中：境内非国有法人持股 29,796,837 33.12   -23,783,846 -23,783,846 6,012,991 6.68

境内自然人持股 29,766,918 33.09   -11,398,252 -11,398,252 18,368,666 20.42

4、外资持股 6,753 0.01   -6,753 -6,753

其中：境外法人持股 6,753 0.01   -6,753 -6,753

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 20,565,262 22.86   44,592,596 44,592,596 65,157,858 72.43

1、人民币普通股 20,565,262 22.86   44,592,596 44,592,596 65,157,858 72.43

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 89,960,000 100.00   89,960,000 100.00

2022 年年度报告

142 / 297

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

公司首次公开发行网下配售限售股 890,794 股，已于 2022 年 6 月 24 日上市流通。具体情

况详见公司于 2022 年 6 月 16 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《西安炬光科

技股份有限公司首次公开发行网下配售限售股上市流通公告》（公告编号：2022-040）。

公司首次公开发行战略配售限售股 1,517,359 股和首次公开发行部分限售股 43,088,343 股，

已于 2022 年 12 月 26 日（因 2022 年 12 月 24 日为非交易日，故顺延至下一交易日）上市流通。

具体情况详见公司于 2022 年 12 月 17 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《西安

炬光科技股份有限公司首次公开发行部分限售股上市流通公告》（公告编号：2022-068）。

中信建投投资有限公司和中信建投炬光科技科创板战略配售集合资产管理计划参与公司首次

公开发行战略配售获得的部分限售股份通过转融通方式借出与归还，借出部分体现为无限售条件

流通股，归还部分体现为有限售条件股份。截至本报告期末，中信建投投资有限公司可供借出数

量余额为 420,485 股，较报告期初减少 162,200 股；中信建投炬光科技科创板战略配售集合资产

管理计划截至报告期初累计出借 741,700 股，该部分在报告期初已经体现为无限售条件流通股，

后中信建投炬光科技科创板战略配售集合资产管理计划在报告期内解除限售，其持有的包含转融

通出借在内的所有股份均已体现为无限售条件流通股。

上述变动经合并计算，报告期末反应股份变动情况为有限售条件股份减少 44,592,596 股，无

限售条件流通股份增加 44,592,596 股。

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

□适用  √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
年初限售股

数

本年解除限

售股数

本年增

加限售

股数

年末限售

股数
限售原因

解除限售日

期

张彤 4,700,000 4,700,000 0 0